

Algemene informatie

Aanbesteding: Bevergaas
Aanbestedende Dienst: Waterschap Hunze en Aa's
Referentie: Z62318
Toelichting:
-

Vraag en antwoord

Ref.nr.
1 **Onderwerp:**
Programma van Eisen V4

Vraag:
Wordt door de opdrachtgever voor elke locatie een Quick Scan voor niet gesprongen explosieven geacht bij de prijs te zijn inbegrepen?

Antwoord:
Ja, indien een Quick Scan nodig is voor uitvoering van een Nadere Opdracht, dient dit bij de éénmalige kosten per Nadere Opdracht te zijn inbegrepen.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
21 aug 2026

Percelen:
P1 Bevergaas

Ref.nr.
2 **Onderwerp:**
Programma van Eisen V4

Vraag:
Indien een extra onderzoeken en procedures noodzakelijk zijn als gevolg van een Quick Scan NGE's, vallen deze dan onder de niet -voorzienbare kosten?

Antwoord:
Ja.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Programma van Eisen V5

Vraag:

Opdrachtnemer moet vooraf Inventariseren of bodemverontreiniging een belemmering kan zijn. Verlangt de opdrachtgever, per locatie, hier specifieke fysieke onderzoeken voor of volstaat enkel een check van de locatie op de provinciale bodemkwaliteitskaart?

Antwoord:

Een check op de bodemkwaliteitskaart is voldoende. Als u daarbij bijzonderheden tegenkomt, moet u dit melden. Opdrachtgever besluit dan hoe hiermee om te gaan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Programma van Eisen V5

Vraag:

Indien uit de bodemkwaliteitskaart blijkt dat extra onderzoeken en procedures omtrent bodemverontreiniging nodig zijn, vallen deze dan onder de niet -voorzienbare kosten?

Antwoord:

Ja, indien Opdrachtgever hiertoe opdracht geeft.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Programma van Eisen V12

Vraag:

Opdrachtnemer voert flora en fauna check uit. Wordt hiermee bedoeld dat per locatie een Quick Scan door een daarvoor bevoegd ecooloog (of bevoegd Ecologisch Bureau) bij de prijs inbegrepen moet zijn?

Antwoord:

Ja.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Programma van Eisen V12

Vraag:

Wanneer het bevoegd gezag als gevolg van een ecologische Quick Scan nader onderzoek verlangt, vallen deze dan onder niet-voorzienbare kosten?

Antwoord:

Ja.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Programma van eisen

Vraag:

In het programma van eisen staat niets over eisen die gesteld worden aan de afwerking van het werktracé. Vooral bij het aanbrengen van gaas onder de oppervlakte zal op het talud van dijklichamen etc. de graszoden en de toplaag verwijderd moeten worden. Welke eisen worden gesteld aan, verwijderen graszoden, afwerking en inzaaien (mengsel) van (dijk) taluds?

Antwoord:

Voorafgaand aan de grondroerende activiteiten dient de graszode gemaaid en gefreesd te worden. U moet de oorspronkelijke toplaag terugbrengen, verdichten en inzaaien met een dijkmenngsel D2.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Maaien

Vraag:

Omdat het waterschap zelf over maai werktuigen beschikt. Kan de opdrachtgever er vanuit gaan dat maaiwerkzaamheden door het waterschap uitgevoerd worden en deze niet door de opdrachtgever?

Antwoord:

Ja, Opdrachtgever (= het Waterschap) zorgt ervoor dat het traject voor uitvoering is gemaaid (geklepeld).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Prijsblad

Vraag:

Er is geen prijsblad toegevoegd bij de aanbesteding. Klopt dit? Is het de bedoeling dat opdrachtgever zijn eigen prijsblad aanlevert bij de aanbesteding?

Antwoord:

Excuus, we zijn per abuis vergeten het prijsblad toe te voegen. Met beantwoorden van deze vraag wordt een prijsblad aan de documenten van de tender toegevoegd. Het is de bedoeling dat u het door ons opgestelde prijsblad gebruikt bij uw inschrijving.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Prijsblad

Vraag:

in de aanbesteding staat: "Vul uw inschrijfprijs in (totaal van prijzenblad) en voeg uw prijzenblad bij".

Wat moet er als totaalprijs worden ingevuld als in het prijzenblad meerdere prijzen voor verschillende dieptes en afmetingen wordt gevraagd?

Antwoord:

In het prijsblad worden fictieve aantallen gebruikt om tot een vergelijkbare inschrijfprijs te komen. Het totaalbedrag onder aan het prijsblad is uw totaalprijs.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.
11**Onderwerp:**

PvE U7 - Obstakels.

Vraag:

U geeft hier aan dat obstakels dienen te worden ontzien tenzij er voor bevers een onneembare barrière ontstaat. klopt dit of bedoelt u een neembare barrière, die dan vraagt om aanvullende maatregelen.

Kunt u aangeven om hoeveel locaties dit gaat en welke aanvullende maatregelen dan nodig zijn?

Antwoord:

U citeert incorrect uit het programma van eisen, wij denken dat hierdoor verwarring ontstaat. In eis U7 staat dat obstakels moeten worden ontzien, TERWIJL voor bevers een onneembare barrière ontstaat.

Het aantal locaties verschilt, daarom worden maatregelen als gevolg van het creëren van onneembare barrière bij obstakels als niet-voorzienbare kosten beschouwd. U dient in het prijsblad een eenheidsprijs op te geven voor de aansluiting van het gaas op een obstakel, conform het programma van eisen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.
12**Onderwerp:**

PvE V12 - Flora & Fauna

Vraag:

Het uitvoeren van een volledig flora & fauna-onderzoek vraagt veel tijd. Bent u zich bewust van de impact van een volledig flora & fauna-onderzoek en de dorlooptijd hiervan. Kunt u aangeven op

welke locaties en hoeveel locaties er een flora & fauna-onderzoek uitgevoerd dient te worden? Als dit niet mogelijk is, kunt u de de kosten t.g.v. het uitvoeren van een flora & fauna-onderzoek verrekenen op een stelpost?

Antwoord:

Een quick-scan moet altijd uitgevoerd worden en dient onderdeel te zijn van uw vaste aanloopkosten. Indien uit de quick-scan blijkt dat nader onderzoek of andere maatregelen noodzakelijk zijn, dan is sprake van niet-voorzienbare kosten die separaat belast kunnen worden. Een en ander graag altijd na overleg met Opdrachtgever.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.
13

Onderwerp:

PvE V6 - kabels en leidingen

Vraag:

Kunt u aangeven op hoeveel locaties en waar bevergaas aangebracht dient te worden. Kunt u aangeven met hoeveel proefsleuven wij dienen te rekenen?

Indien deze informatie ontbreekt kunt u dan de kosten t.b.v. het inzichtelijk maken van kabels en leidingen verrekenen op een stelpost?

Antwoord:

Het aantal locaties waar onder dit raamcontract gaas geplaatst zal worden, is nog niet bekend. Daarom worden ook proefsleuven als niet-voorzienbare kosten beschouwd. U dient in het prijsblad een eenheidsprijs op te geven voor het graven van een proefsleuf.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.
14

Onderwerp:
PvE eis V4 en V5

Vraag:

Inzicht in aanwezigheid van NGE's en/of bodemverontreiniging is sterk afhankelijk van de locatie en is op voorhand niet af te prijzen. Kunt u de werkzaamheden hiermee gemoeid zijnde verrekenen via een stelpost?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 2.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.
15

Onderwerp:
PvE Els V2

Vraag:

Wat als blijkt dat het terrein niet bereikbaar is, of de draagkracht voor het in te zetten materieel onvoldoende is?

Antwoord:

Uitgangspunt is dat materieel wordt ingezet dat past bij de terreinomstandigheden. Wij rekenen hierbij ook op uw expertise. U mag erop rekenen dat wij geen opdracht geven tot werk uitvoeren in onbereikbaar terrein.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Ref.nr.
16

Percelen:
P1 Bevergaas

Onderwerp:
Bijlage PvE - eis V1

Vraag:
Het verkrijgen van vergunningen/ontheffingen is de verantwoordelijk van de opdrachtnemer. Het is ons nu op basis van de huidige verstrekte informatie niet duidelijk waar het bevergaas aangebracht kan worden, tevens ontbreekt inzicht in het aantal werkvakken/locaties. Derhalve is dit niet af te prijzen. Kunt u de kosten voor het verkrijgen van ontheffingen/vergunningen verrekenen via een stelpost?

Antwoord:
Aanvullende werkzaamheden (waaronder verkrijgen van vergunningen of ontheffingen) a.g.v. flora&fauna quick scan zijn niet-voorzienbare kosten.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
21 aug 2026

Percelen:
P1 Bevergaas

Ref.nr.
17

Onderwerp:
Concept raamovereenkomst - artikel 5

Vraag:
Betreft een nader overeenkomst een overeenkomst met een cluster van werkvakken voor een tijdsperiode van 1 jaar of wordt er per werkvak een nadere opdracht opgesteld?

Antwoord:
Per traject (werkvak) wordt een Nadere Opdracht verstrekt. Uitgangspunt is (nu) dat jaarlijks één aaneengesloten traject (per Waterschap) wordt aangewezen.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Concept raamovereenkomst artikel 5.2

Vraag:

Wat is de waarde van de raamovereenkomst als er buiten de raamovereenkomst om opdrachten aan derden verstrekt kunnen gaan worden. Wat zijn de (smart-geformuleerde) criteria die u doen besluiten om geen nader opdracht te verstrekken maar aanvullende offertes op te vragen?

Antwoord:

U heeft gelijk. Bij een vermoeden niet-marktconforme aanbidding, kan Opdrachtgever besluiten dit te toetsen door een aanbidding van een andere partij te vragen. Bij meer dan 10% prijsverschil gaat Opdrachtgever hierover met Opdrachtnemer in onderhandeling. Indien onderhandeling niet leidt tot overeenstemming, behouden wij ons het recht voor het werk door een derde te laten uitvoeren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Concept raamovereenkomst artikel 5.1

Vraag:

Welke garantie kunt u de opdrachtnemer bieden t.a.v. omzetverwachtingen als er geen verplichting is t.a.v. het verstrekken van één of meerdere nadere opdrachten?

De gevraagde werkzaamheden zijn zeer specifiek en vragen om een investering in materieel.

Antwoord:

Per definitie geeft een Raamovereenkomst geen verplichting tot het verstrekken van nadere opdrachten. Wij kunnen geen omzetgarantie bieden, enkel omzetverwachting, zoals opgegeven onder 3.5.1 van de aanbestedingsleidraad deel 1.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.
20

Onderwerp:

Concept raamovereenkomst - artikel 4.2

Vraag:

Betreft dit een éézijdig opzeggingsclausule? Kunt u deze wijzigen in een clausule waarbij ook de opdrachtnemer het recht krijgt om de samenwerking te beëindigen, met in achtneming van de 3 maanden opzegtermijn?

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.
21

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad par. 5.2 - vergunningen, onderzoeken en ontheffingen

Vraag:

U vraagt om de kosten voor vergunningen, onderzoeken en ontheffingen mee te nemen in één vaste som in de éénmalige kosten. Informatie over het aantal werkvakken, de werklocaties en de totaal opdrachtsom ontbreekt waardoor deze kosten niet af te prijzen zijn.

Kunt u de kosten voor vergunningen, onderzoeken en ontheffingen onderbrengen in een stelpost en verrekenen op basis van werkelijk gemaakte kosten/te maken kosten, te specificeren in de offerte van een nadere overeenkomst.

Antwoord:

Wij verwachten een vaste som per nadere opdracht voor 'voorzienbare' voorbereidingskosten, zoals een quick scan f&f en NGE. Niet-voorzienbare kosten komen voor separate verrekening in aanmerking. Uitgangspunt is (nu) dat jaarlijks één aaneengesloten traject (per Waterschap) wordt

aangewezen. De vaste som voor voorbereidingskosten is per Nadere Opdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.
22

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad par. 5.2

Vraag:

Bij de documenten ontbreekt een eenduidige en volledig prijzenblad/inschrijfstaat, kunt u deze aanleveren?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 9 en 10.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.
23

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad par. 5.2

Vraag:

U hanteert als gunningscriterium de laagste prijs en vraagt om een prijs per strekkende meter voor het aanbrengen van bevergaas in verschillende diepte's. Daarnaast dienen de eenmalige kosten per nadere opdracht te zijn ondergebracht in een post eenmalige kosten.

In de verstrekte informatie ontbreekt informatie over lengte van de werkvakken i.r.t. diepte aan te brengen bevergaas. Een prijs per meter is ons inziens geen betrouwbare basis voor verrekening, de kosten worden namelijk bepaald door het totaal van de werkzaamheden per werkvak/nadere

opdracht, waarbij locatie, bereikbaarheid, en werkvaklengte's mede van belang zijn voor een juiste prijs per meter.

Immers aan- en afvoerkosten + bijkomende eenmalige kosten per werkvak tellen harder door in een werkvak met lengte 50 mtr. dan een werkvak met lengte 5.000 mtr.

Gelieve een meer nauwkeurige opbouw van kosten te hanteren voor de bepaling van de "laagste prijs" anders dan alleen een prijs per meter.

Dit kan door bijv. onderscheid in type gaas + lengte werkvak of door een casus te omschrijven en deze af te laten prijzen.

Is dit mogelijk?

Antwoord:

Nee, het is niet mogelijk om in een lopende aanbesteding het gunningcriterium te wijzigen. In het prijzenblad dient u zowel een prijs per meter en een som voor eenmalige kosten per Nadere Opdracht te offrenen. Niet-voorzienbare kosten, als gevolg van bijzondere omstandigheden, kunnen separaat in rekening worden gebracht. De geraamde waarde van de Raamovereenkomst biedt u een indicatie van de totale omvang per jaar, meer specifieke informatie hebben we niet.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.
24

Onderwerp:

Rijbaanafsluiting Meerweg

Vraag:

Tijdens de marktconsultatie van 21 juli jl. heeft u aangegeven dat er wordt uitgegaan van het aanbrengen van het bevergaas vanaf het water of vanaf de weg. Bij deze laatste geeft u aan dat er wordt gewerkt met een halve rijbaanafsluiting.

Zou dit ook een volledige afsluiting met een omleidingsroute kunnen zijn, bijvoorbeeld in de nacht?

Antwoord:

Bij deze offerteaanvraag is geen sprake geweest van marktconsultatie. De marktconsultatie waaraan u refereert betrof waarschijnlijk de aanleg van graafwerende maatregelen langs een specifiek traject, dat is een ander contract en een andere aanbesteding. Onderhavige aanbesteding betreft het afsluiten van een Raamovereenkomst waaronder in de komende jaren meerdere trajecten als Nadere Opdracht kunnen worden voorzien van bevergaas. We hebben voor deze aanbesteding nog geen concreet traject op het oog, dus valt er nog niets te zeggen over

eventueel noodzakelijke verkeersmaatregelen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas

Ref.nr.
25

Onderwerp:

Verduidelijking op het programma van eisen

Vraag:

Ter verduidelijking op het programma van eisen voegen we de volgende bepaling toe:

Antwoord:

Gaas dat onder het talud (onder de oppervlakte) wordt aangebracht, dient 20 centimeter onder het maaiveld te liggen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

21 aug 2026

Percelen:

P1 Bevergaas